
 
 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, concernente la “Definizione della disciplina dei 

requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre 

2010, n. 249; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’8 

novembre 2011, recante la “Disciplina per la determinazione dei contingenti del 

personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 

ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e 

coreutica, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione 

dell’articolo 11, comma 5, del decreto 10 settembre 2010, n. 249”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 93 del 30 novembre 2012, concernente la definizione delle 

modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio ai sensi dell’art.12, comma 3, del 

decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, pubblicato in 

G.U. n. 224 del 25 settembre 2023, recante “Definizione del percorso universitario e 

accademico di formazione iniziale degli insegnanti per la scuola secondaria di primo 

e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 

18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59” e, in particolare, gli articoli 10 e 

11 (di seguito indicato come “D.P.C.M.”); 

 

VISTO il Decreto n. 256 del 28 dicembre 2023, emanato dal Ministro dell’Istruzione e del 

Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca e con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, recante “Disciplina per la determinazione del 

contingente del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 

necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali e dei criteri per la selezione degli 

aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto 

legislativo 13 aprile 2017 n. 59”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Ricerca di accreditamento dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti del A.A. 2023/2024”, n. 397 del 7.02.2024; 



 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 621 del 22/4/2024, 

avente ad oggetto le disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e 

accademici di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, 

compresi gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché l’autorizzazione dei 

posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o 

accademica capofila; 

 

VISTO il proprio decreto nr. 387 del 31 luglio 2024 con il quale veniva indetto il bando 

per la selezione dei tutor coordinatori con scadenza presentazione domande fissata 

per il giorno 18 agosto 2024; 

 

VISTO il proprio decreto nr. 413 del 23 agosto 2024 con il quale veniva riaperto il bando 

per la selezione dei tutor coordinatori in Calabria, Campania, Lombardia, 

Piemonte, Puglia e Sardegna con scadenza presentazione domande fissata per il 

giorno 6 settembre 2024; 

 

CONSIDERATO   che per alcune regioni è pervenuto un numero di domande insufficienti a coprire 

il fabbisogno di tutor coordinatori; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Tipologia candidature 

1. È indetto, ai sensi dell’art. 2-bis, comma 7, del Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e 

dell’articolo 10 del D.P.C.M. 4 agosto 2023, l’avviso di selezione per manifestazione di 

interesse, per il conferimento mediante contratti di diritto privato, della posizione di “tutor 

coordinatore indiretto” nell’ambito del percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale e abilitazione all’insegnamento per le scuole secondarie. 

2. La presentazione della candidatura ai fini della manifestazione di interesse, che non dà diritto 

all’ammissione nei ruoli del personale docente ovvero amministrativo, è finalizzata alla 

richiesta di disponibilità all’assunzione della posizione di tutor coordinatore per le seguenti 

regioni: 

− Abruzzo 

− Calabria 

− Campania  

− Emilia Romagna 

− Lazio 

− Liguria 

− Lombardia 

− Marche 

− Piemonte 

− Puglia 

− Sardegna 

− Toscana 

3. Il trattamento economico, il carico di lavoro e il regime giuridico saranno regolati secondo la 

vigente normativa italiana, nonché dai regolamenti e dalle deliberazioni assunte dall’Ateneo. 

4. Si precisa che le manifestazioni di interesse ricevute non obbligano l’Ateneo all’affidamento degli 

incarichi. 

5. L’Ateneo si riserva la facoltà di non assegnare gli incarichi ad alcuno dei candidati e di 

provvedere diversamente per la gestione degli studenti tirocinanti. 

 

 

 



 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

1. La partecipazione alla procedura di selezione sarà subordinata al possesso di almeno uno dei 

seguenti requisiti: 

a) essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso ai sensi del D.I. 22 

dicembre 2023, prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato 

di cui almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli 

ultimi dieci anni; 

b) docente o ricercatore o professore a contratto con profilo idoneo al posto da bandire sullo 

specifico percorso abilitante, e con esperienza documentata in materia di formazione 

docente; 

c) docente di ruolo a tempo indeterminato nella scuola pubblica su posto corrispondente al 

percorso abilitante da bandire, e con esperienza documentata in materia di formazione 

docente; 

d) docente di scuola paritaria con abilitazione su posto corrispondente al percorso abilitante 

da bandire, e con esperienza documentata in materia di formazione docente; 

e) dottore o dottorando di ricerca con profilo idoneo al posto da bandire sullo specifico 

percorso abilitante, e con esperienza documentata in materia di formazione docente; 

f) essere esperti di alta qualificazione, anche in quiescenza, in possesso di un significativo 

curriculum scientifico e professionale attinente alla classe di concorso per cui viene 

presentata la candidatura, e con esperienza documentata in materia di formazione docente. 

2. I requisiti e i titoli di ammissione debbono essere posseduti all’atto della candidatura ed 

evincibili dalla documentazione prodotta. 

Art. 3 – Cause di esclusione 

 

1. Costituiscono causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione: 

− mancanza dei requisiti richiesti previsti per la partecipazione alla selezione; 

− mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione; 

Art. 4 – Modalità di presentazione della manifestazione interesse 

 

1. Le domande di ammissione dovranno essere presentate mediante invio della apposita domanda 

all’indirizzo tutor.60cfu@uniecampus.it recante obbligatoriamente come oggetto “Candidatura 

per manifestazione d’interesse tutor - regione” (Esempio: Candidatura per manifestazione 

d’interesse tutor - Sicilia). 

2. La documentazione da inviare in fase di domanda, opportunamente compilata e firmata, è 

allegata al presente bando e di seguito elencata: 

− modulo di domanda debitamente compilato e sottoscritto (Allegato 1);  

− curriculum vitae debitamente sottoscritto;  

− copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;  

− ogni altro titolo ritenuto utile ai fini della procedura ivi compreso le pubblicazioni. 

 

 

 

 

mailto:tutor.60cfu@uniecampus.it


 

Art. 5 – Modalità di svolgimento della valutazione 

1. Le manifestazioni di interesse pervenute saranno valutate secondo le disposizioni regolamentari 

vigenti. 

Art. 6 – Doveri e funzioni del titolare dell’incarico 

 

1. Il contratto per lo svolgimento delle attività di tutoraggio impegna il candidato a prestare la 

propria opera secondo quanto stabilito dal Regolamento interno in materia. 

2. Ai “tutor coordinatori indiretti” sono affidati i compiti di: 

a) orientare e gestire i rapporti con i tutor, assegnando gli studenti tirocinanti ai gruppi-classe 

e alle scuole e la responsabilità del progetto di tirocinio dei singoli studenti; 

b) provvedere alla formazione del gruppo di studenti attraverso le attività di tirocinio indiretto 

e l’esame dei materiali di documentazione prodotti dagli studenti nelle attività di tirocinio, 

ai fini della costruzione dell’e-portfolio; 

c) supervisionare e valutare le attività di tirocinio diretto e indiretto; 

d) supervisionare   le   relazioni   finali   delle   attività   svolte   nei   gruppi-classe. 

L’Ateneo si riserva di effettuare una verifica delle capacità del tutor in riferimento ai seguenti 

aspetti: 

− conduzione dei gruppi di studenti e sostegno al loro percorso formativo; 

− gestione dei rapporti con le scuole e con gli insegnanti ospitanti; 

− gestione dei rapporti con l’Università; 

− gestione dei casi problematici riguardanti gli aspetti motivazionali all’insegnamento e le 

relazioni interpersonali con colleghi, studenti e famiglie. 

3. Qualora il soggetto incaricato sia dipendente delle Amministrazioni pubbliche, di cui al Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, si applica la 

relativa disciplina in materia di incompatibilità e autorizzazioni. 

4. In caso di assegnazione dell’incarico prima dell’inizio dell’attività didattica, i candidati 

interessati dipendenti di amministrazioni pubbliche, anche se in congedo o in aspettativa per 

motivi di studio, a esclusione dei dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale e con 

prestazione lavorativa non superiore al cinquanta per cento di quella a tempo pieno, sono tenuti 

a impegnarsi a presentare, all’ufficio del personale, il previsto nulla osta o, in mancanza, copia 

della richiesta di nulla osta presentata all’amministrazione di appartenenza, alla quale dovrà 

seguire il nulla osta. 

5. I titolari di assegno di ricerca e borse post-dottorato sono tenuti ad allegare il nulla osta del 

docente coordinatore. 

 

Art. 7 - Trattamento dati personali 

 

1. In applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 e in base a quanto indicato, s’informa che 

l’Ateneo s’impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dalle persone 

interessate. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla 

procedura in oggetto e alla eventuale stipula del contratto e alla gestione del rapporto con 

l’Università. 

 

 

2. Per quanto non previsto dal presente avviso, si fa espresso riferimento alle norme vigenti in 



 

materia, con particolare riferimento alle norme citate in premessa. 

Art. 8 – Pubblicazione decreto 

1. Il presente avviso entra in vigore dalla pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo e sarà 

portato a ratifica dal Senato Accademico nella prima riunione utile. 

 

 

Dato a Novedrate, 30 settembre 2024 

D.R. n. 470/24      

          F.to Il Rettore 

                 Prof. Enzo Siviero 

 

Copia conforme all’originale, 

Novedrate, 30 settembre 2024      

          Il segretario 

                    Chiara Radice         

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato 1  

  

Avviso pubblico per manifestazione di interesse ai sensi degli artt. 10 e 11 del D.M. 249/2010. 

 

 

Al Magnifico Rettore dell’Università eCampus 

 

   

__ sottoscritt_ sottopone la propria candidatura per la selezione relativa alla posizione di “tutor 

coordinatore indiretto” presso l’Università eCampus. 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dichiara, sotto la propria responsabilità, 

quanto segue:  

  

COGNOME:     

NOME:     

CODICE FISCALE:     

DATA DI NASCITA:    SESSO   M    ⃞  F    ⃞  

LUOGO DI NASCITA:    PROV.:  

RESIDENTE A:    PROV.:  

INDIRIZZO:    CAP:  

TELEFONO:  e-mail:   PEC:   

 

 

__ sottoscritt_ dichiara altresì di essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti (spuntare una o 

più caselle corrispondenti alla propria posizione): 

 

❑ essere docente a tempo indeterminato nella specifica classe di concorso ai sensi del D.I. 22 

dicembre 2023, prioritariamente con almeno cinque anni di servizio a tempo indeterminato di cui 

almeno tre di insegnamento effettivo nella classe di abilitazione di riferimento negli ultimi dieci 

anni;  

❑ docente o ricercatore o professore a contratto con profilo idoneo al posto da bandire sullo specifico 

percorso abilitante, e con esperienza documentata in materia di formazione docente; 

❑ docente di ruolo a tempo indeterminato nella scuola pubblica su posto corrispondente al percorso 

abilitante da bandire, e con esperienza documentata in materia di formazione docente; 

❑ docente di scuola paritaria con abilitazione su posto corrispondente al percorso abilitante da 

bandire, e con esperienza documentata in materia di formazione docente; 

❑ dottore o dottorando di ricerca con profilo idoneo al posto da bandire sullo specifico percorso 

abilitante, e con esperienza documentata in materia di formazione docente; 

❑ essere esperti di alta qualificazione, anche in quiescenza, in possesso di un significativo curriculum 

scientifico e professionale attinente alla classe di concorso per cui viene presentata la candidatura, 

e con esperienza documentata in materia di formazione docente. 

 

 

 

 

 



 

 

__ sottoscritt__ con la presente domanda:   

 

 

• dichiara di essere a conoscenza che l’Ateneo non assume responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure 

da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, 

né per eventuali disguidi postali, telegrafici o di trasmissione via fax o, comunque, imputabili 

a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore;  

• si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni del domicilio sopra indicato 

che dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della presente domanda;  

• dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a dichiarazioni mendaci, 

formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, nonché della 

decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 

dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;  

• ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D. Lgs. 196/2003, come da ultimo modificato 

dal D.Lgs. 101/2018, dichiara di essere a conoscenza che i propri dati saranno trattati 

dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza.  

  

Allegati alla presente domanda:  

 

❑ curriculum, datato e firmato (obbligatorio a pena di esclusione)  

❑ titoli ritenuti utili ai fini della valutazione comparativa in formato pdf;  

❑ pubblicazioni scientifiche, in formato pdf;  

❑ elenco, datato e firmato, dei titoli allegati;  

❑ elenco, datato e firmato, delle pubblicazioni allegate;  

❑ copia di documento di identità in corso di validità (obbligatorio a pena di esclusione);  

  

  

  

_____________________    

Luogo e Data     ________________________________  

      Firma  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Utilizzare una riga per ciascuna attività indicando tutti gli elementi richiesti, le attività identiche svolte per più anni vanno indicate in un 

solo rigo, qualora le righe non fossero sufficienti, compilare più fogli  


